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ÚVOD

Ve své diplomové práci se chci zaměřit na postavení Okresního výboru Komunistické strany

Československa Praha 9 v období od roku 1948 do roku 1953. Praha 9 zaujímala výjimečné

místo mezi pražskými okresy a to hned z několika důvodu, z nichž nejvýznamnějším byla

skutečnost, že ve svém katastru měla největší průmyslové podniky na území Prahy. Ve svém

výzkumu bych se chtěl zaměřit na vztah okresního výboru k masovým společenským

organizacím. Jedná se především o Revoluční odborové hnutí, které se po roce 1948 stalo

´´převodovou pákou´´ nového režimu. Není to ovšem jen ROH ale i další masové společenské

organizace jako byl Okresní národní výbor, Československý svaz mládeže, Svaz

československo-sovětského přátelství, Okresní akční výbor Národní fronty aj.

Toto období našich dějin je zasazováno některými historiky do totalitaristického konceptu.

Chtěl bych se proto zaměřit i na to, do jaké míry se tyto instituce v onom konceptu

pohybovaly, a zdali bylo pro ně možné si uchovat alespoň elementární rozhodovací

pravomoc. Zajímá mě také, zda je tento koncept použitelný na lokální úroveň 50. let

v Československu. Další otázka, kterou jsem si položil, se týkala disciplinace těchto

organizací: do jaké míry měl Okresní výbor KSČ situaci pod kontrolou, jestli jako řídící orgán

byl schopen tyto záležitosti kontrolovat, zda dokázal organizace účelně a efektivně řídit. S tím

souvisí i otázka struktury Okresního výboru KSČ a Okresní odborové rady.

Procedurální složitost procesů v obou zmíněných organizacích si vyžádá důkladný rozbor

stanov a organizačních řádů obou zkoumaných institucí, protože bez teoretické znalosti nelze

v praktické rovině důkladně popsat procesy, které se mezi oběma organizacemi odehrávaly.

Zmíněné organizace jsem se rozhodl zkoumat na základě agendy, kterou měly na starosti,

způsobu, jakým byla ukotvena v jejich stanovách či organizačních řádech a nástrojů, které

využívaly prosazování svých zájmů. Skrze tyto nástroje teoreticky ovládal jak Okresní výbor

KSČ, tak Okresní odborová rada v okrese Praha 9 tisíce lidí. Otázkou však zůstává, zda byly

ve svém snažení úspěšné, nebo nikoliv.

V praktické části své diplomové práce zkoumám onu agendu na příkladech záležitostí, které

musely organizace běžně řešit na svých zasedáních. Zabývám se také sociálním složením

okresu Praha 9, která byla typickou dělnickou čtvrtí, a která se snažila být vůdčí silou

tehdejšího pražského kraje. Uchování ony pozice vedoucí síly pražských okresů musel

10

Okresní výbor potvrzovat hospodářskými výsledky. Pod svým dohledem měl největší

podniky v Praze, které svým ekonomickým významem přesahovaly hranice pražského kraje.

Bez rozsáhlého teoretického úvodu podle mě nelze vystihnout procesy, které se na Praze 9

odehrávaly, a to především kvůli spletitosti vztahů uvnitř zmíněných organizací. Orientovat se

v této problematice nelze ani bez teoretické znalosti fungování procesů, tedy podrobné

znalosti stanov a organizačních řádů. Proto v této diplomové práci zaujímají rozsáhlý prostor.
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PRAMENY, LITERATURA, METODOLGIE

Ve své práci jsem se zaměřil na Okresní výbor KSČ v období let 1948-1953. Tento úsek dějin

je v české historiografii pojímán jako doba velkých sociálních zvratů. Čerpal jsem především

z historiografických příruček jednoho z předních odborníků na téma komunistického režimu

Karla Kaplana ale i ostatních sociálních historiků specializujících se na toto téma, jako je

Lenka Kalinová či Peter Heumos. Při svém bádání jsem využil Archivu hlavního města Prahy

- konkrétně fondu Obvodního výboru Praha 9 - Komunistické strany Československa, v němž

jsem se zaměřil především na fond Předsednictva okresního výboru, Pléna a okresních

konferencí. Jistým nedostatkem, který komplikuje bádání, je absence některých dokumentů ve

fondu. Při svém bádání jsem plánoval využít také fondů Okresní odborové rady, ovšem tyto

fondy nejsou dostupné ani v Archivu hlavního města Prahy ani v archívu Českomoravského

odborového svazu. Tatáž situace platí ve fondu Obvodního výboru KSČ Praha 9 i pro rok

1949. Dále jsem ve svém výzkumu použil stranické a odborářské časopisy, konkrétně časopis

Funkcionář a Odborář.

12

Poválečná situace v ČSR

1.0 Poválečná situace

Poválečná orientace Československa jako jednoho z vítězných států

protihitlerovské koalice vycházela především z geopolitických příčin

poválečného uspořádání. Osvobození země Rudou armádou a příklon

části politické reprezentace k Sovětskému svazu naznačoval

budoucí orientaci země. Státoprávní uspořádání po roce 1945 se odlišovalo

především v nastavení poválečného politického systému tzv. lidové

demokracie, která měla odlišit systém zavedený v západních demokraciích od

systému nastaveného v zemích osvobozených Rudou armádou

Tento trend začal již v průběhu války a to podpisem československo-

sovětské smlouvy v roce 1943 mezi Stalinem a Benešem. Ona smlouva se

stala jakýmsi mezníkem užších vztahů mezi oběma zeměmi, který měl být

v budoucnu utvářen vzájemnou poválečnou spoluprací a pomocí.1

Prezident Beneš si od této smlouvy především sliboval ochranu před

Německem a lepší vyhlídky při mezinárodních jednáních. Sovětský svaz

si smlouvou snažil zajistit dobré postavení po osvobození republiky. 2

Beneš chtěl smlouvou pojistit nezávislý vztah k Západu a garanci uznání

Sovětským svazem. Beneš vyjádřil svoji představu ohledně budoucího

uspořádání republiky v projevu o rok dříve, když prohlásil, že ,,jsme na

přelomu z jedné společenské fáze do fáze nové, a (…)hledáme nové

společenské formy budoucnosti“, což nutně nemuselo znamenat diktaturu

proletariátu, ale spíše odklon od politiky první republiky. 3 Pozdějšího

jednání v Moskvě ve dnech od22. března do 28. března 1945 se zúčastnilo

pět komunistických zástupců, čtyři sociálně demokratičtí zástupci, čtyři

národní socialisté, dva lidovečtí zástupci a dva zástupci exilové vlády.4

Přijetím Košického vládního programu vyvrcholil celý proces sbližování se

Sovětským svazem. Spíše to byl logický důsledek nastaveného politického

1 Kabele Jiří, Martin Hájek, Jak vládli? Průvodce hierarchiemi reálného socialismu, Brno 2008 , s 42.

2 Kaplan Karel, Pravda o Československu 1945-1948, Praha 1990, s. 10.

3 Kabele Jiří, Martin Hájek, Jak vládli? Průvodce hierarchiemi reálného socialismu, Brno 2008 , s 42.
4 Nekrvavá revoluce, Karel Kaplan, Praha 1993, s. 19.
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kurzu než souhra náhodných okolností. Nastavení systému lidové demokracie

jako poválečného politického systému přinášelo mnoho změn, kupříkladu

omezení volné politické soutěže zákazem některých meziválečných

politických stran. Především tento zákaz mířil na agrární stranu. Základy

nového lidově demokratického režimu definoval Košický vládní program,

který se zaobíral budoucí situací v osvobozené republice. Byl přijat 5. dubna

1945 v již osvobozených slovenských Košicích. Obsahoval 16 kapitol, jež

definovaly poměry po osvobození republiky Konkrétní provedení Košického

vládního programu později upřesnily dekrety prezidenta republiky Beneše,

které postupně vydával k jednotlivým bodům vládního programu.5 Po

skončení vydávání dekretů byl Košický vládní program realizován dalšími

předpisy.

1.1 Národní fronta

Košický vládní program také vytvořil základy politického

poválečného systému, který se ustavil v systému stran Národní fronty,

Tu tvořili komunisté, národní socialisté, sociální demokraté a lidovci

v českých zemích a demokratická strana a Komunistická strana Slovenska na

Slovensku. Národní fronta se jako nový politický systém pro osvobozenou

republiku formovala již v průběhu druhé světové války.6 Jako vrcholná

politická platforma měla Národní fronta své útvary nejen na centrální úrovni

ale podle potřeby i na všech stupních státní a veřejné správy. 7 Národní fronta

se scházela v případech, kdy se v ní sdružené strany nemohly ve vládě

shodnout. Další možností řešení sporných bodů, ve kterých

strany Národní fronty nenalezly shodu, byla v těchto případech komise

ministrů, ve které měly zastoupení všechny strany.8 Teoreticky měla být


[…]


10-15%. V roce 1953 nastal oproti roku 1951 citelný pokles ve sledovaných ukazatelích,

především ve věkové kategorii, a v poklesu počtu dělníků a jejich přesunu do úřednické

kategorie. Tyto přesuny značí velkou sociální mobilitu dělnictva okresu Prahy 9

ROK 1951

Celkem přítomno v sobotu v neděli
delegátů s hlasem
rozhodujícím 342 348
poradním 48 39
hostů 155 155
z delegátů je 464 mužů a 81žen 469mužů a 82 žen
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Věkové rozvrstvení
delegátů rozhodující poradní hosté
do 25 28 4 11
25- 45 192 35 103
nad 45 122 9--10 41
CELKEM 342 48-49 155

ROK 1953

Věk hlas rozhodující poradní hosté
DO 25 LET 16 nikdo 1
DO 35 LET 62 2 4
DO 45 78 12 22
DO 60 97 13 22
NAD 60 LET 8 1 nikdo

Délka členství hlas rozhodující poradní hosté
před rokem 1945 16 2 7
1945-1948 210 26 38
po roce 1948 35 nikdo 4
ZÁVĚR
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ZÁVĚR

Okresní výbor KSČ Praha 9 měl být vedoucí silou v okrese Praha 9. Spolu s odbory měl

vytvořit mocenský blok, který by plnil pokyny vyšších orgánů strany. Agenda obou orgánů se

setkávala především v tzv. pracovních iniciativách, pro které Petr Heumos použil podle mého

názoru vcelku výstižný pojem organizovaný produktivimus. Proklamované sepětí strany však

naráželo na strukturální problémy obou organizací. Nejvíce na tento problém doplácely

odbory. Projevovalo se to především v nedostatečném personálním zajištění agend, kterou

měly odbory i strana spravovat. Stávalo se, že Okresní odborová rada neměla pro zajišťování

usnesení strany vhodné osoby, a to se poté projevilo na kvalitě práce odborů i strany. Strana

musela přebírat úkoly odborů, což v konečném důsledku znamenalo její přehlcení a

byrokratické zatížení. Odbory jako takové potom zároveň nevykonávaly usnesení strany,

protože na tuto činnost kvůli výše popsaným důvodům nestačily.

Okresní výbor KSČ spolupracoval s ostatními tzv. masovými společenskými organizacemi

v Praze 9, jako byly Okresní národní výbor, Socialistický svaz mládeže aj. Tyto složky ovšem

v některých oblastech požadovaly po Okresním výboru větší podíl na správě okresu. Týkalo

se to především Okresního národního výboru a jeho hospodářského aparátu.

Okresní výbor se snažil povzbuzovat budovatelské nadšení různými formami. Především

pomocí rozmanitých pracovních iniciativ, jako bylo socialistické soutěžení, novátorská hnutí,

údernická hnutí a tzv. vyšší formy stachanovských hnutí. Z těchto hnutí se odvíjely další

iniciativy, jako přijímání individuálních či kolektivních závazků, prověrky norem či

zpevňování norem. Budovatelské nadšení, které strana propagovala v závodech okresu Prahy

9, se ovšem neprojevilo v požadovaných výsledcích. Pracovní iniciativy selhávaly na velmi

podstatném faktu, a to na nezájmu dělnictva o ně. V okrese Praha 9 mělo dělnictvo jedno

z nejsilnějších třídních vědomí, což by teoreticky mělo být pro iniciativy organizovaného

produktivismu přínosem. Přes všechny oficiální výzvy či kampaně však strana nedokázala

dělnictvo zmobilizovat a naplnit cíl, který si před začátkem kampaně stanovila. Bylo to patrné

na zasedáních všech složek Okresního výboru, tedy jak Okresní konference, Pléna i Byra

Okresního výboru. Ve sledovaném období byly patrné pokusy o jakousi neustálou resuscitaci

těchto hnutí, ale ve svém důsledku byly tyto iniciativy neúspěšné.

Ve své práci jsem také nastínil organizační složení jak Komunistické strany Československa,

tak Revolučního odborového hnutí. Na příkladech spolupráce se potvrdil fakt, že složitá

organizační struktura jak u odborů, tak i u strany zapříčinila organizační chaos, kdy pravá
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ruka nevěděla, co dělá ruka levá. Strana i odbory využívaly podobných prostředků, například

desítkových důvěrníků či (v případě odborů) úsekových důvěrníků. Ve výsledku to nepřineslo

očekávaný efekt. Hrály v tom roli dva důvody. Prvním z nich bylo, že se oba funkcionářské

sbory dublovaly a druhým nedostatek samotných funkcionářů. Výsledný efekt nakonec

přispěl k tomu, že se dělnictvo nechtělo zúčastňovat těchto akcí a pracovní porady musely

probíhat v pracovní době - jinak by totiž hrozilo, že by se dělníci nesešli vůbec, a porady by

se neuskutečnily. Přílišná organizační náročnost na provádění nařízení a směrnic tedy

způsobila, že Byro OV KSČ Praha 9 muselo vyvíjet nadměrné úsilí o ve vyhlašování nových

pracovních iniciativ, což nakonec opět nepřineslo kýžený efekt.

Dělnictvo na Praze 9 ve sledovaném období nejenže neprojevovalo nadšení, ale přijímáním

například obecných závazků (které nabývaly ritualizované formy) v podstatě sabotovalo úsilí

všech složek masových organizací ve věci naplnění těchto pracovních iniciativ. Výsledek byl

nakonec nepoměrný vynaloženému úsilí. Dalším faktorem, kterým jsem se zabýval, byla

organizace závodních organizací strany, která prodělala změnu po stranické konferenci v roce

1952. Proces se Slánským otřásl stranou natolik, že se komunisté rozhodli změnit organizační

strukturu strany. Snažili se tím zajistit jakýsi restart stranických organizací. Snaha mocensky

plně ovládnout okres Praha 9 se ovšem straně nepovedla
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