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Jiří Pilip si zvolil zajímavé a pro vědecké zpracování nesnadné téma. Zpracování nižších
složek stranického aparátu znamená doslovné zahlcení archivními dokumenty a rovněž
vyžaduje nemalou obezřetnost při interpretaci těchto pramenů.

Co se týká heuristiky, mohu konstatovat jen relativní uspokojení. Seznam literatury je sice
poměrně skromný, ale základní díla k tématu obsahuje. Autor ovšem zcela rezignoval na
recepci zahraniční literatury. Z přeložených titulů nalezneme v seznamu jen dva (Rupnik,
Service), z cizojazyčných děl žádný titul. Mezi primárními prameny hrají nejdůležitější úlohu
archiválie z městského archivu a všeodborového archivu a dva ústřední organizační časopisy
(Funkcionář, Odborář). Rudé právo je sice uvedeno v seznamu obecně od roku 1949 do roku
1953, ale pouhé dvě více méně nahodilé citace v textu celé práce nesvědčí o příliš důkladné
práci s tímto pramenem.

Výzkumné otázky si autor stanovil dvě: Za prvé si vzal za cíl podrobit kritické revizi
totalitární paradigma a konfrontovat jej s příslušnou dobovou pramennou základnou. Za druhé
hodlal zhodnotit efektivitu řízení příslušného OV KSČ ve své věcné i osobní působnosti.
Prohlédneme-li si ovšem důkladněji závěr, zjistíme, že ani na jednu z otázek explicitně
neodpoví. Cíl práce tedy těžko lze považovat za splněný.

Má jistě pravdu, když v úvodu konstatuje, že se v problematice nelze orientovat bez teoretické
znalosti fungování rozhodovacích procesů, tedy bez podrobné znalosti stanov a organizačních
řádů. V práci však až příliš ulpívá právě na těchto formálních dokumentech a rezignuje na
podrobnější analýzu jejich působení v praxi prostřednictvím dostatečného množství
jedinečných případů.

Práce je celkem logicky strukturována do čtyř obecných kapitol, které se dále člení na dílčí
tematické subkapitoly, jejichž číslování je mi ovšem nepochopitelné.

První kapitolu považuji za nejméně vhodně koncipovanou. Je sice chvályhodné, že se autor
rozhodl přiblížit obecné podmínky vývoje poválečné společnosti, avšak k vlastnímu tématu
práce se tato kapitola v podstatě nijak nevztahuje a ničím nepřispívá k porozumění fungování
stranického aparátu na nižších úrovních. Navíc je tato kapitola založena výhradně na
kompilaci několika základních monografií. Asi daleko přínosnější by bylo, kdyby se autor
důkladněji věnoval Praze 9: kromě vícerého zopakování faktu, že se zde koncentrovalo
několik největších pražských podniků se o této části hlavního města nedozvíme vůbec nic.

Druhá kapitola není příliš organicky uspořádána. Kratičké subkapitoly 2.0-2.2 postrádají
jakoukoli návaznost; zvláště, když pak následuje rozsáhlé pojednání o struktuře ROH, které se
zase hojně vrací před rok 1948. Právě zde se autorův formalistický přístup, tj. koncentrace
pozornosti na formálně-organizační aspekty problematiky, projevuje patrně nejvýrazněji.

Třetí kapitola: Není jasné, proč začíná pojednáním o závodních radách. Bylo by přece logické
zařadit tuto a další podkapitoly ke kapitole předchozí a zde se pouze věnovat struktuře KSČ.
K té se však dostává až u bodu 3.5.

I čtvrtá kapitola je takto podivně tematicky rozpolcená. Zdá se, že autor nevzal v potaz, že
nemusí vždy končit např. u čísla 2.9., 3.9. apod., nýbrž že může pokračovat 2.10, 2.11 atd.

K vlastnímu tématu práce se autor dostává v podstatě až na straně 63, kde se poprvé objevuje
bližší pojednání o Praze 9. Zde musím konstatovat, že autor díky archivním pramenům nalezl
řadu zajímavých a přínosných informací. Bohužel tato klíčová část působí spíše jako
chronologické poskládání výpisků z pramenů, místy je to jen převyprávění protokolu, o čem
se bavili účastníci stranických konferencí.

Za zcela osudový považuji spěch, v jakém Jiří Pilip svou práci finalizoval. Proto je také jeho
text plný formálních nedostatků. Fakt, že autor nejednotně cituje literaturu a že jeho
poznámkový aparát je velmi chaotický, je v tomto směru podružné. Bohužel však i
z jazykového hlediska je text velmi neuspokojivý. To je zvláště patrné na pozdějších
stránkách, kde často autorovi unikala i elementární pravidla pravopisu, jako je shoda podmětu
s přísudkem, kostrbatá stylistika, opakování slov apod. Formátování textu je naprosto
katastrofální.

Navzdory faktu, že jako vedoucí diplomového semináře, v němž práce vznikala, jsem měl za
úkol diplomanta usměrnit, můj vliv na finální verzi práce byl velmi omezený právě z důvodu,
že text vznikal ve značném spěchu a nezbýval již čas na potřebné korekce. Některé části
vidím při psaní posudku poprvé.

Z výše uvedených důvodů vznáším pochybnosti, zda je tato diplomová práce ve stávající
podobě vůbec obhajitelná a ponechávám konečné rozhodnutí na příslušné zkušební komisi.

V Praze, dne 7. září 2014 ……………………………………
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